
PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror .Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5.409, DE 10 DE OUTUBRO DE 2.007. 

Dispõe sobre nomeação do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Urbano -
COMDURB. 

ÉZIO SPERA, Prefeito do Municipio de Assis, no uso de suas 
atribuições legais e em especial aos dispositivos da Lei nº 4.995, de 29 de Maio 
de 2.007, que criou o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano de 
Assis, 

DECRETA : 

Art. 1° - Fica nomeado o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano do 
Municipio de Assis - COMDURB, para o período de 10 de Outubro 
de 2007 a 09 de outubro de 2.009, composto com os seguintes 
representantes: 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

1 - Representantes do Gabinete do Prefeito: 
Titular Eduardo Homse 
Suplente: Rafael de Almeida Lima 

li - Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Obras e Serviços: 
Titular Osvaldo Lopes de Almeida Filho 
Suplente: Dora da Silva de Andrade 

Ili- Representantes da Secretaria Municipal de Governo e 
Negócios Jurídicos: 
Titular Saulo Ferreira da Silva Júnior 
Suplente : Ronaldo Dias Ferreira 

IV- Representantes da Secretaria Municipal de Indústria de 
Comércio: 
Titular : Arei Sabeh 
Suplente : Moisés Jubran 

V- Representantes da Secretaria Municipal da Fazenda: 
Titular : Flávio Herivelto Moretone Eugênio 
Suplente : Jorge Antonio Geffe de Carvalho 

VI- Representantes do Departamento de Patrimônio Histórico 
e Cultural da Fundação Assisense de Cultura - FAC: 
Titular : Paulo Eduardo Dias de Mello Vesso�� 
Suplente : David Celso Pelizzon 

�..,;;;:;;; .-
Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302.3300 • CEP 19.814-900 •Centro• Assis• SP 

www.assis.sp.gov.br 



·� PREFEITURA DE ASSIS �IR 
, ,,.� Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 

" 

Decreto nº 5.409, de 10 de Outl.lbro de 2007 

VII • Representantes das concessionãrlas de serviços públicos 
das áreas de saneamento básico, energia e transporte: 

Titulares : José Roberto Bezson 
André Francisco de Assis 

Suplentes: Engº José Ronaldo Píotto 
José Maurício Falqueiro 

VIII· Representantes da Faculdade de Ciências e Letras de 
Assis da Universidade Estadual Paulista - UNESP 
Titular : Prof.Dr. José Luiz Guimarães 
Suplente : Dr. Fernando Silva Teixeira Filho 

IX· Representantes da Agência Paulista de Tecnologia em 
Agronegócíos ·APTA: 
Titular : EngºAgr" Ricardo Augusto Dias Kanthack 
Suplente : Romeu Fernandes Nardon 

X· Representantes do Instituto Florestal - Floresta Estadual 
de Assis: 
Titular : Dra. Giselda Durigan 
Suplente : Antonio Carias Galvão de Melo 

XI- Representantes da Fundação Educacional do Municipio de 
Assis - FEMA: 
Titular João Carlos da Silva 
Suplente : Maria Beatriz do Nascimento 

XII- Representantes do Escritório de Desenvolvimento Rural 
de Assis - EDR, vinculado ao programa de môcrobacias: 
Titular : Eng.Agi". Paulo Arlindo de Oliveira 
Suplente : Eng.Agi". Cristiano Geller 

XIII - Representantes da Câmara Municipal de Assis: 
Titular Mário Augusto David 
Suplente : Mércia Aparecida Nunes Vasconcelos 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

1- Representantes da Associação dos Engenheiros, 
Arquitetos e Agrônomos de Assis e Região: 
Titulares : Engº Agrônomo Roberto Ciciliato 

Arqº Willian Haddad Filho 
Suplentes: ArqªSilmara Rodoski Fauaz 

Arqª Marina Mostério Carvalho 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302.3300 • CEP 19.814-900 •Centro• Assis• SP 
www.assis.sp.gov.br 



PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto n� 5.409, de 10 de Outubro de 2007 
-----·--------------------

li · Representantes de Entidade Sindical Patronal: 
Titular : Joaquim José de Andrade Pereira 
Suplente : Name Sabeh 

Ili· Representantes do Conselho Regional dos Corretores 
lmobiliãrios CRECI : 

Titular : Evaldo Moreira da Silva 
Suplente : Clóvis Gomes Nogueira 

IV· Representantes das entidades sem fins lucrativos, que 
possuam dentre seus fins estatutários a preservação e 
conservação do melo ambiente e promoção do desenvoMmento 
sustentável: 

Titulares : Bruna Reis 
Roberto de Maio Bermejo 
Pedro Ivo Freitas de Carvalho 

Suplentes : Tiago Cassoli 
T arclsio To ledo 
Paula Mossa de Souza Dias 

V - Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB 
Titular Dra. Andréia Pedrazza Coelho 
Suplente : Dra. Maria de Fátima Dalbem Ferreira 

VI - Representantes das entidades sindicais de trabalhadores e 
de cooperativas populares baseadas em Assis : 

Titular : Roberto de Souza 
Suplente : Gilson Antônio Splicido Cruz 

VII - Representantes das Associações de Moradores da Zona 
Rural do Município de Assis: 
Titular : Hélio Rosa Sussel 
Suplente : Josimar Luis Rosa Pontes 

VIII - Representantes de Moradores da cidade de Assis: 
Titular : José Francisco de Assis 
Suplente : Rosângela Libero 

IX Representantes dos Conselhos Municipais da Pessoa 
Portadora de Deficiência e do Idoso de Assis: 
Titular Josino Pereira Dutra Filho 
Suplente : Antônio Marcos Monteiro 

� 
Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302.3

_
300 • CEP 19.814-900 • Centro •Assis • SP �,/ ;::f, 

www.ass1s.sp.gov.br V 
p� ... . 

/ 



Decreto n9 5.409, de 10 de Outubro de 2007 

X - Representantes do Conselho Municipal de Defesa do Melo 
Ambiente: 

Titular : José Carlos Molina Max 
Suplente: Júlio César Rosa 

Art. 2º - O representante da Comunidade Assisense e seu respectivo 
suplente serão escolhidos pelos próprios conselheiros. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° .. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 10 de Outubro de 2.007. 

SAULO FERREIRA DA ILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal �����rn e Negócios Jurídicos 

Publicado no Departamento de A�tra ão, em 10 de Outubro de 2.007. 


